上海市教育委员会文件
	沪教委人〔2013〕49号

上海市教育委员会关于
实施高校新教师岗前培训的通知
各有关高校：

根据《国务院关于加强教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41号）以及《教育部 中央组织部 中央宣传部 国家发展改革委 财政部 人力资源社会保障部关于加强高等学校青年教师队伍建设的意见》（教师〔2012〕10号）精神，为落实“要加强青年教师的教育教学能力培训，建立健全新教师岗前培训制度”的要求，市教委决定开展本市高校新教师岗前培训工作，现通知如下：
一、指导思想和目标
提高新教师思想政治素质，大力加强中国特色社会主义理论体系教育和国情教育，践行社会主义核心价值体系；帮助新教师具备一定的教育教学和科研技能，养成基本的教师职业素养，激励和引导新教师重视教育教学工作，努力促进学生的健康成长；以教师终身职业生涯发展为目标，创新新教师岗前培训模式，以能力培养为导向，采用多元化的培训与学习方式,注重培训实效。
二、培训方式

1．培训内容分为“宏观视野”、“技能精练”、“素质养成”等模块，以职业理想、职业道德素养、先进的教育理念、基本的教育教学与科研能力为核心，提高新教师适应性与发展能力。
2．培训采用混合式学习模式，融集中研修、校本研修和个人自学于一体。将网络资源支持、专题讲座、行动学习、录像观摩、教学演习、案例分析、交流研讨、拓展活动等多种学习方式相结合，促进学员主动学习、团队学习和基于问题的学习，养成新教师基本的教育教学能力、科研能力与心理调适能力。
3．各有关高校还可结合本校实际情况，制定并实施校本培训方案，如校情校史培训、学科专业基本理论知识培训、计算机、外语等基本技能的培训等。
三、培训对象

2013年起，各有关高校新入职专任教师（含思政教师、辅导员、实验教师、岗位任务明确今后将承担一定量教学工作的科研人员）必须经过市教委统一组织的岗前培训，方能承担教学任务。各高校要合理安排好新教师参加培训，在新教师入职一年内分批次完成培训计划。
四、培训组织与职责

市教委负责各有关高校新教师岗前培训的规划、管理和经费投入等工作，定期检查、督促培训计划的落实，总结经验，不断完善培训形式；对培训合格的新教师授予证书。
市教委委托华东师范大学、上海师范大学承担各有关高校新教师岗前培训计划的具体制定和实施，两校应建立相应的机构并落实人员负责具体组织管理工作，制定和完善有关参训教师的管理办法，严格管理，保证培训质量；关心参训教师在培训期间的思想、学习和生活；加强学校各部门的协调配合，为参训教师的学习提供必要的条件。
参训教师所在学校要关心参加培训教师的思想、学习和生活，明确校人事部门、院系、教研室（所）的责任。
五、培训管理

1．参训教师管理

（1）承担培训任务的高校对参训教师按有关规定进行考核，考核结果记入本人业务档案，作为新教师今后获得市教委后续培养计划资助、职务聘任和晋升、奖励等方面的依据。
（2）承担培训任务的高校提供住宿，并为参训教师在图书检阅、资料查询、文献检索、网络使用及有关设备使用等方面提供便利条件（一般不低于在校研究生的待遇）。
（3）参训教师在参加脱产培训期间，对其本校工作量实行减免。参训教师的工资、津贴等待遇，原则上各高校应确保不受影响。
（4）参训教师如无正当理由，未认真履行职责或未完成规定的培训任务，或培训考核不合格的，不发给结业证书。培训期间违反纪律和有关规定，影响恶劣的，由其所在高校给予必要的处分。
（5）学校应根据实际情况，制订新教师岗前培训管理制度。新教师参加培训后，未履行完学校聘用合同即辞聘或辞职的，根据学校新教师岗前培训管理制度执行。出国留学人员按国家有关规定执行。
2．培训教师管理

（1）承担培训任务的高校负责培训师资库建设，培训师资来源除从本市高校中择优遴选外，还可从外省市、海外高校中遴选。培训师资库经市教委确认后，保持相对稳定。
（2）市教委联合承担培训任务的高校对培训教师（含教辅人员）的师德师风、教学效果与服务水平进行考核，优胜劣汰，不断提高培训教师队伍的整体水平。
（3）培训教师的授课费、劳务费、交通费等不纳入该教师绩效工资总额。承担培训任务的高校为培训教师提供必要的授课物质保障。
（4）培训教师工作期间要按照教学计划实施教学活动，不得随意调课、擅自改变教学计划。
（5）经考核教学效果及服务水平达到优异的培训教师，其培训绩效可作为该教师今后职务聘任、晋升及奖励等评估的依据之一。
3．培训经费管理

（1）市教委设立高校新教师岗前培训专项经费，主要用于高校新教师岗前培训期间所发生的与培训直接相关的费用。

（2）承担培训任务的高校应根据培训计划、参训教师情况和培训教师情况，做好预算细化工作，报市教委审批。
（3）经费使用要按照本市和学校有关财务规定，合理安排、规范使用、杜绝浪费。
各有关高校要高度重视，将新教师岗前培训作为教师队伍建设工作的基本环节、重要环节，使大部分新教师能更好地履行岗位职务职责。同时，各有关高校要积极创造条件，及时选拔、重点培养在实际教学、科研中涌现出来的优秀新教师，使之尽快成为学术骨干和新的学术带头人。
上 海 市 教 育 委 员 会

2013年6月14日

	上海市教育委员会办公室
	2013年6月19日印发

1
—  1  —